สาเหตุทางเศรษฐกิจจะเกิดขึ้นในกรณีผลของสงครามที่ทำให้มีสภาพยุ่งยากทางการเงินและวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ รัฐจึงต้องมีเครื่องมือในการช่วยฟื้นฟูและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ทางเศรษฐกิจ และการเงินของประเทศ ธนาคารกลางจึงถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อประโยชน์ส่วนรวมนี้ ตัวอย่างเช่น ธนาคารแห่งประเทศฝรั่งเศส ซึ่งจักรพรรดินโปเลียนโบนาปาร์ต เป็นผู้ก่อตั้งเมื่อวันที่ 18 มกราคม ค.ศ. 1800 (พ.ศ. 2343) โดยมีเหตุผลระบุว่าต้องการฟื้นฟูภาวะเศรษฐกิจของประเทศฝรั่งเศส ซึ่งตกต่ำมากในช่วงก่อนการปฏิวัติใหญ่ของฝรั่งเศส (ค.ศ. 1789) เงินทุนเริ่มแรกของธนาคารจัดในรูปแบบหุ้นส่วน ประกอบด้วยทุน 30 ล้านฟรังก์ โดยเป็นเงินของจักรพรรดินโปเลียนเองและของข้าราชการบริวาร เปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ค.ศ.